UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 185/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
MINICURSO – “Os métodos de pesquisa em educação: elaboração de um esboço de projeto de
pesquisa”.

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o MINICURSO “Os métodos de pesquisa em educação:
elaboração de um esboço de projeto de pesquisa”, promovido pelo Projeto de Extensão
Dinamizando o Estudo da Língua Espanhola na UESC, do Departamento de Letras e Artes
(DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO 21 de novembro a 10 de dezembro de 2019.

INSCRIÇÃO
Preencher o Formulário disponível em:
https://forms.gle/KPNpjvBexk5cKpKK8

HORÁRIO Até às 23h00 do dia 10 de dezembro de 2019.

PÚBLICO-ALVO Estudantes de Letras.

VAGAS 30 vagas (por ordem de inscrição).

Taxa Gratuito

2. DO MINICURSO:
Objetivos: O minicurso tem como objetivo apresentar, de maneira introdutória, alguns
métodos e técnicas de pesquisa em educação, bem como, preparar um esboço de projeto de
pesquisa em educação/ Letras.

Conteúdos:
1) Métodos e metodologias de pesquisa em educação;
2) Técnicas com orientações à elaboração de um projeto de pesquisa em educação.

PERÍODO /
HORÁRIO

17 de dezembro de 2019 – 14:00 às 17:00

LOCAL
Sala 1113 – Departamento de Ciências Econômicas (DCEC), 1º andar
do Pavilhão Pedro Calmon.

C/HORÁRIA 3 horas
MINISTRANTE Profª Drª. Fernanda Almeida Vita (UFBa)

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 14 de novembro de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

https://forms.gle/KPNpjvBexk5cKpKK8